
РЕШЕНИЕ № 023/07/3-3921/2020

по результатам рассмотрения жалобы на нарушение процедуры
торгов и порядка заключения договоров

 

01 сентября 2020 г.                                                                                       г.
Краснодар                                                               

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
(далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя комиссии:

С. О.А. – .

Члены Комиссии:

Д. А.Н. – .

Ш. С.О. – .

в отсутствие надлежащим образом уведомленного Заявителя ООО
«Трак-Сервис Центр» (далее – Заявитель), в при участии
предст ави т ел я Организатора торгов АО «Новороссийский
судоремонтный завод» (далее – Организатор торгов), рассмотрев
жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при
организации и проведении аукциона в электронной форме на право
заключения договора на поставку автошин и сопутствующих
материалов для ТО перегрузочной техники (извещение №
32009353430 опубликовано на сайте www.zakupki.gov.ru),

 

УСТАНОВИЛА:

 

Краснодарским УФАС России рассмотрена жалоба Заявителя на
действия Организатора торгов при организации и проведении
аукциона в электронной форме на право заключения договора на



поставку автошин и сопутствующих материалов для ТО
перегрузочной техники (извещение № 32009353430 опубликовано на
сайте www.zakupki.gov.ru).

Информация о рассмотрении жалобы размещена на официальном
сайте Краснодарского УФАС России www.krasnodar.fas.gov.ru.

Рассмотрение жалобы состоялось 01.09.2020 года в 10:00 часов по
адресу:               г. Краснодар, ул. Коммунаров, 235, ком. 1.

Заявитель считает, что Организатор торгов неправомерно отклонил
его заявку, в связи с чем просит признать незаконными действия
Организатора торгов и выдать предписание об устранении
нарушений порядка проведения торгов.

Организатор торгов возражает доводам жалобы, считает свои
действия законными и полностью соответствующими действующему
законодательству.

Комиссия Краснодарского УФАС России при рассмотрении жалобы,
руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции», установила следующее.

Процедура закупки проводится в соответствии с требованиями
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-Ф3 «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц», а также
Положением о закупке товаров, работ, услуг ПАО «Транснефть»
(далее – Положение), утвержденным решением Совета директоров
ПАО «Транснефть» протоколом № 5 от 05.04.2019г.

27 июля 2020 г. Организатор торгов разместил в Единой
информационной системе в сфере закупок (далее - ЕИС) извещение
№ 32009353430 о проведении аукциона в электронной форме среди
субъектов малого и среднего, предпринимательства на право
заключения договора на поставку автошин и сопутствующих
материалов для ТО перегрузочной техники.

Начальная (максимальная) цена договора – 25 647 716,00 руб.

Дата начала срока подачи заявок 27.07.2020 (МСК),

Дата и время окончания подачи заявок 04.08.2020 в 10:00 (МСК).

В п. 1.1. главы 4 документации о закупке установлена обязанность
участника закупки в составе заявки, при предоставлении
эквивалента товара, предоставить официальную информацию от



производителя товара, подтверждающую соответствие товара
параметрам эквивалентности (сертификаты, паспорта, выдержки из
каталогов поставщика/производителя и пр.).

В главе 10 документации о закупке указаны единые требования к
содержанию, форме, оформлению и составу заявки ко всем
участникам закупки, в том числе в п.10.1. установлено, что все
документы, имеющие отношение к заявке на участие в закупке
должны быть составлены, а также вся переписка по процедуре
закупки должны осуществляться на русском языке. Документы,
представляемые на языках, отличных от русского, должны
сопровождаться их переводом на русский язык.

Согласно пояснениям Организатора торгов, в заявке Заявителя
отсутствует официальная информация с описанием цельнолитых шин
размера 12.00-20 «Advance модель Е ХР», указанных в п.З «Основные
параметры поставки товаров» Технического предложения (форма 2).
В п.4 «Перечень и объем поставляемых товаров» для тех же
цельнолитых шин 12.00-20/8.5 указана другая модель - «BLK Advance»,
к которой также приложены выдержки из каталога на китайском
языке.

Также в составе заявки Заявителя отсутствует информация
обосновывающая отсутствие перевода на русский язык.

Вместе с тем, ООО «Трак-Сервис Центр» не подавало запросов о
разъяснении положений документации о закупках в части
необходимости осуществления переводов технической
документации.

Согласно п. 7.5.5 положения решение о допуске заявки на участие в
закупке или об отклонении заявки на участие в закупке отражается в
протоколе заседания конкурсной комиссии.

Протоколом № 52/4 от 06.08.2020г. заявка Заявителя отклонена как не
соответствующая требованиям п. 10.1. Главы 1 документации о
закупке- не предоставлена информация от производителя автошин,
указанных в позициях 4.ю1-4.9 и 4.11-4.19 Технического задания.

Согласно п. 7.5.1 Положения на основании результатов
рассмотрения заявок на участие в закупке конкурсной комиссией
принимается решение о допуске заявок к участию в закупке или об
отклонении заявок на участие в закупке.

Согласно п. 7.5.2 Положения конкурсная комиссия уполномочена



отклонить заявку на участие в закупке на любом этапе проведения
закупки вплоть до заключения договора в случае:

-  превышения цены договора (цены лота), указанной в заявке на
участие в закупке, по сравнению с начальной (максимальной) ценой
договора (цены лота);

- превышения цены любой единицы товара, работы, услуги, указанной
в заявке на участие в закупке, по сравнению с начальной
(максимальной) ценой соответствующей единицы товара, работы,
услуги, указанной в документации о закупке;

- несоответствия участника закупки и/или поданной им заявки на
участие в закупке требованиям, установленным документацией о
закупке;

- несоответствия предлагаемых участником закупки товаров, работ,
услуг и договорных условий требованиям документации о закупке;

- установления недостоверности содержащейся в заявке на участие
в закупке информации в отношении соответствия требованиям,
установленным документацией о закупке;

- непредоставления участником закупки обеспечения заявки на
участие в закупке, требуемого документацией о закупке;

- наличие вступивших в законную силу неисполненных судебных
решений об удовлетворении (в полном объеме, частично) исковых
требований (имущественного или неимущественного характера), по
которым участник закупки выступал ответчиком перед ПАО
«Транснефть» либо ОСТ;

- наличия у участника закупки договоров, расторгнутых (в течение 2х
лет до даты подведения итогов) в одностороннем порядке по
инициативе ПАО «Транснефть» или ОСТ, в связи с неисполнением /
ненадлежащим исполнением со стороны участника закупки
обязательств по договору, и/ или расторгнутых (в течение 2х лет до
даты подведения итогов) в судебном порядке, в связи с
неисполнением / ненадлежащим исполнением со стороны участника
закупки обязательств по договору;

- наличия (в течение 2х лет до даты подведения итогов) не
предусмотренного договором письменного отказа, не связанного с
нарушением обязательств ПАО «Транснефть» или ОСТ, со стороны
участника закупки от исполнения обязательств по договору,



заключенному с ПАО «Транснефть» или ОСТ;

- наличия у участника закупки на дату подведения итогов перед ПАО
«Транснефть» либо ОСТ неисполненных просроченных более 30 дней
договорных обязательств (подтвержденных претензиями и/или
решениями судов) по поставке товаров, выполнению работ,
оказанию услуг, возврату аванса;

- непредоставления участником закупки в течение 2 рабочих дней
после проведения процедуры сопоставления дополнительных
ценовых предложений участников закупки заявки на участие в
закупке с откорректированной ценой договора (ценой лота) / с
откорректированными ценами единиц товаров, работ, услуг;

- при изменении участником закупки цены договора (цены лота),
указанной в заявке на участие в закупке и отраженной в протоколе
вскрытия, за исключением изменения цены, указанной в заявке на
участие в закупке, при проведении процедуры сопоставления
дополнительных ценовых предложений участников закупки в порядке,
предусмотренном Положением о закупке и документацией о закупке;

- непредоставления юридическим лицом документов об одобрении
сделки, заключаемой по результатам закупки, если такое одобрение
необходимо в соответствии с законодательством Российской
Федерации, учредительными документами;

- в случае, если цена договора (цена лота) не указана в заявке на
участие в закупке, либо из представленных документов невозможно
определить цену договора (цену лота), за которую участник готов
выполнить обязательства по договору, в том числе: в составе заявки
на участие в закупке указаны противоречащие друг другу цены
договора (цены лота), и/или цена договора (цена лота), указанная
участником закупки с использованием средств, предусмотренных
программно-аппаратным комплексом (функционалом) электронной
площадки, на которой осуществляется закупка, не соответствует
цене договора (цена лота), указанной в приложенных к заявке на
участие в закупке документах в электронной форме. Требования
настоящего абзаца не распространяются на проведение аукционов
в электронной форме;

- непредставления участником закупки после признания его
победителем, заказчику, организатору закупки в установленный срок
определенных документов в соответствии с извещением об
осуществлении закупки и/или документацией о закупке;



- наличия решения антимонопольного органа о признании участника
закупки участником картеля (п.1 ст.11. Федерального закона «О
защите конкуренции» № 135-ФЗ от 26.07.2006), вступившего в силу не
позднее чем за 3 года до даты подведения итогов закупки и не
отмененного в установленном порядке.

С учетом вышеизложенного, Заявителем не выполнены требования,
установленные в документации о закупке, что повлекло отклонение
его заявки.

В силу части 10 статьи 3 Закона о закупках любой участник закупки
вправе обжаловать в антимонопольном органе в порядке,
установленном статьей 18.1 Федерального закона от 26 июля 2006
года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», с учетом особенностей,
установленных настоящей статьей, действия (бездействие)
заказчика, комиссии по осуществлению закупок, оператора
электронной площадки при закупке товаров, работ, услуг, если такие
действия (бездействие) нарушают права и законные интересы
участника закупки. Обжалование осуществляется в следующих
случаях:

1) осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о
закупке такого заказчика;

2) утратил силу. - Федеральный закон от 31.12.2017 № 505-ФЗ;

2.1) нарушение оператором электронной площадки при
осуществлении закупки товаров, работ, услуг требований,
установленных настоящим Федеральным законом;

3) неразмещение в единой информационной системе положения о
закупке, изменений, внесенных в указанное положение, информации
о закупке, информации и документов о договорах, заключенных
заказчиками по результатам закупки, а также иной информации,
подлежащей в соответствии с настоящим Федеральным законом
размещению в единой информационной системе, или нарушение
сроков такого размещения;

4) предъявление к участникам закупки требований, не
предусмотренных документацией о конкурентной закупке;

5) осуществление заказчиками закупки товаров, работ, услуг в



отсутствие утвержденного и размещенного в единой
информационной системе положения о закупке и без применения
положений Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
предусмотренных частью 8.1 настоящей статьи, частью 5 статьи 8
настоящего Федерального закона, включая нарушение порядка
применения указанных положений;

6) неразмещение в единой информационной системе информации
или размещение недостоверной информации о годовом объеме
закупки, которую заказчики обязаны осуществить у субъектов малого
и среднего предпринимательства.

Указанная норма Закона о закупках носит императивный характер и
приведенный в ней перечень оснований для обжалования действий
(бездействия) заказчика в антимонопольный орган является
исчерпывающим, соответственно положения статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции должны применяться с учетом данной нормы.

Таким образом, в действиях Организатора торгов не установлено
нарушений порядка проведения торгов, предусмотренных частью 10
статьей 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Управления
Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов,
заключении договоров по результатам торгов,

 

РЕШИЛА:

                                                                                                               

Признать жалобу ООО «Трак-Сервис Центр» на действия
Организатора торгов АО «Новороссийский судоремонтный завод»
при организации и проведении аукциона в электронной форме на
право заключения договора на поставку автошин и сопутствующих
материалов для ТО перегрузочной техники (извещение №
32009353430 опубликовано на сайте www.zakupki.gov.ru)



необоснованной.

 

Решение и (или) предписание антимонопольного органа могут быть обжалованы в арбитражный
суд в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.


